



UNIVERSITY OF ALLAHABAD PRAYAGRAJ-211002



Press Release

CRET 2023 Ph.D. Admission

The CRET 2023 will be conducted for 51 subjects comprising 1148 seats, out of which 733 seats are in University Departments/Centres and 415 seats in Constituent Colleges of the University of Allahabad. From this year, the University shall offer PhD programme in three foreign languages (Russian, French and German) and two other subjects: Experimental Mineralogy and Petrology, and Gandhi and Peace Studies.

Note: The NET/JRF candidates are required to appear in CRET Level-1 and Level-2 examinations.

Note: The candidates applying under **Teacher Candidate category** (*not teacher's/employee's ward*) or under the **Officers of Armed Forces** category are also required to fill the application form.

General Instructions for CRET-2023 applicants:

1. The Entrance Test will be conducted in **Offline mode** at **Prayagraj only**.
2. The Online Registration and Form Submission will start from **October 26, 2023**.
3. The last date of registration is **November 15, 2023**. The last date for Fee and Form (*Online*) submissions is **November 16, 2023**.
4. Teacher candidate of the University of Allahabad and its Constituent Colleges, Army Officer and International candidates are exempted from CRET Level-1 Test. **But they must appear in CRET Level-2 test.**
5. All candidates (*except those exempted from CRET Level-1*), including NET/JRF, are required to appear in Level-1 examination.
6. International Candidates seeking admission to the Ph.D. Programme should contact the International Candidate Advisor of the University and do not require to apply using the online application form.
7. Level-I of CRET-2023 Test will consist of two papers. Paper-I will have 50 objective type questions of 2 marks each. 25 objective type questions will be from Research Methodology and 25 questions will be subject-specific. There shall not be any negative marking. Paper-2 shall be subjective with small, medium and long type questions. The total marks comprising both papers will be 300. The duration of entrance examination will be 2 hours and 30 minutes.
8. The TEST FEES prescribed for Different Categories of Candidates for CRET-2023 are as follows:

Unreserved /OBC /EWS	:	Rs.1800/-
SC / ST/ PwD	:	Rs.900/-
9. The online registration is available at <https://aupraveshtest2023.cbtextam.in> or CRET-2023 link on the University's website www.alluniv.ac.in



UNIVERSITY OF ALLAHABAD

PRAYAGRAJ-211002



प्रेस विज्ञप्ति

पी-एच.डी. में प्रवेश हेतु क्रेट 2023

इलाहाबाद विश्वविद्यालय में सत्र 2023-24 के 51 विषयों में कुल 1148 सीटों (733 सीट विश्वविद्यालय एवं 415 सीट संघटक महाविद्यालयों) हेतु पी-एच.डी. पाठ्यक्रमों में प्रवेश परीक्षा हेतु ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किया जायेगा। इस वर्ष से, विश्वविद्यालय तीन विदेशी भाषाओं (रूसी, फ्रेंच और जर्मन) और दो अन्य विषयों: एक्सपेरीमेंटल मिनेरेलॉजी और पेट्रोलॉजी तथा गांधी और शांति अध्ययन में पीएचडी कार्यक्रम आयोजित करेगा।

नोट- इलाहाबाद विश्वविद्यालय में प्रवेश के इच्छुक NET/JRF अभ्यर्थियों को लेवल-1 एवं लेवल-2 में सम्मिलित होना अनिवार्य है।

नोट- शिक्षक उम्मीदवार (शिक्षक या कर्मचारी का वार्ड नहीं) श्रेणी या सशस्त्र बल अधिकारी श्रेणी के तहत आवेदन करने वाले उम्मीदवारों को आवेदन पत्र भरना आवश्यक है।

क्रेट-2023 में सम्मिलित होने वाले सभी अभ्यर्थियों के लिए सामान्य निर्देश निम्नवत हैं -

- 1- प्रवेश परीक्षा ऑफलाइन माध्यम से केवल प्रयागराज शहर में आयोजित की जाएगी।
- 2- प्रवेश परीक्षा में ऑनलाइन पंजीकरण एवं आवेदन दिनांक 26/10/2023 से प्रारम्भ होगा।
- 3- प्रवेश परीक्षा हेतु पंजीकरण की अन्तिम तिथि 15/11/2023 एवं आवेदन शुल्क जमा करने की अन्तिम तिथि 16/11/2023 है।
- 4- इलाहाबाद विश्वविद्यालय एवं संघटक महाविद्यालयों के स्थायी-प्राध्यापकों, सैन्य-अधिकारियों एवं अन्तर्राष्ट्रीय छात्रों को क्रेट (लेवल-1) की परीक्षा से छूट प्राप्त है। किन्तु उनके लिए क्रेट लेवल-2 की परीक्षा में सम्मिलित होना अनिवार्य है।
- 5- क्रेट (लेवल-1) की प्रवेश परीक्षा से छूट प्राप्त अभ्यर्थियों को छोड़कर, NET/JRF सहित सभी अभ्यर्थियों को क्रेट (लेवल-1 एवं लेवल-2) की परीक्षा में सम्मिलित होना अनिवार्य है।
- 6- पीएचडी में प्रवेश चाहने वाले अंतर्राष्ट्रीय उम्मीदवारों को ऑनलाइन आवेदन पत्र का उपयोग करके आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है वे प्रवेश के लिए विश्वविद्यालय के अंतर्राष्ट्रीय उम्मीदवार सलाहकार से संपर्क कर सकते हैं।
- 7- क्रेट (लेवल-1) की प्रवेश परीक्षा 300 अंकों की होगी। भाग-1 में 50 बहुविकल्पीय प्रश्न जिसमें 25 प्रश्न शोध पद्धति एवं 25 प्रश्न सम्बन्धित विषय से होंगे। भाग-2 में कुल 200 अंकों की 13 प्रश्नों की लिखित परीक्षा होगी। परीक्षा में कोई नकारात्मक अंकन (negative marking) नहीं की जायेगी। प्रवेश परीक्षा की अवधि 2:30 मिनट होगी।
- 8- इलाहाबाद विश्वविद्यालय में प्रवेश के इच्छुक अभ्यर्थियों को इलाहाबाद विश्वविद्यालय में अपना पंजीकरण करके विहित शुल्क की अदायगी के पश्चात ऑनलाइन फार्म जमा करना होगा। सामान्य वर्ग, आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग तथा अन्य पिछड़ा वर्ग के प्रत्येक अभ्यर्थी हेतु शुल्क रु. 1800/- होगा। अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति तथा दिव्यांग अभ्यर्थियों के लिए शुल्क रु. 900/- होगा।
- 9- ऑनलाइन पंजीकरण <https://aupravesh2023.cbtextam.in> वेबसाइट या इलाहाबाद विश्वविद्यालय की वेबसाइट (www.allduniv.ac.in) पर CRET-2023 लिंक के माध्यम से कर सकते हैं।